
令和３年 ７月２６日 

第１・２学年 保護者様 

大阪府立大手前高等学校 

校 長  村 田  純 子 

SSH東京研修について（ご案内） 

 

炎暑の候、保護者の皆様方におかれましては益々ご清祥のことと存じます。また、平素より本校の教育

活動にご理解、ご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

さて、本校では SSH（スーパー・サイエンス・ハイスクール）関連事業の一環と致しまして、下記の通

り、１，２年生の生徒希望者に対し東京研修を実施いたします。例年、本研修は１年生対象に２泊３日の

日程で実施しておりますが、昨年度は新型コロナウイルス感染症拡大の影響で中止となりました。今年

度は１，２年生合同で感染防止の観点から当初の予定より宿泊数を 1泊減らし、実施いたします。なお、

今年度も感染状況によっては本研修を余儀なく中止する場合がございます。あらかじめご了承ください。 

お子様が希望される場合は、５の申込手続の通り、８月１９日（木）・２０日（金）の両日中に必要書

類をご提出頂きますようお願いいたします。この機会によって、理数分野への関心をより高め、今後の勉

学・研究活動の一助になることを願っております。 

 

記 

 

１．実施日程  令和３年１０月７日（木）～１０月８日（金） １泊２日 （※ 秋季休業期間に実施） 

 

２．行 き 先 ・東京大学弥生キャンパス 生物生産工学研究センター 

・筑波宇宙センター（ＪＡＸＡ）／高エネルギー加速器研究機構／地質標本館／サイエ

ンス・スクエア つくば／物質・材料研究機構／防災科学研究所等の筑波研究施設（う

ち１，２施設を見学予定） 

・この他にも、東大生（本校卒業生）との交流会を計画しております。 

 

３．費 用 ・自己負担額 約２５，０００円（予定） 

費用の一部は JST（科学技術振興機構）より支援されています。 

正式な額は JSTの審査による旅行業者決定後に確定します。 

・上記徴収額以外に、１日目昼食・夕食、２日目朝食・昼食費が別途かかります。 

・本研修が中止となった際にキャンセル料が発生する場合がございます。 

 

４．そ の 他  ・見学施設の新型コロナウイルス感染症対策の都合上、定員は５０名とさせていただ 

きます。希望者が定員を越えましたら申込時に提出する「東京研修エントリーシー 

ト」の内容により、選考を行います。 

・ご不明な点がございましたら、担当の国語科：伊藤（４Ｆ教務室）までご連絡下さい。 

 

５．申込手続  ・「申込書」「東京研修エントリーシート」を、教務室前に置きますので、参加希望者は 

各自取りに来て下さい。 

・上記書類に必要事項をご記入の上、保護者の方のご確認（押印）をお願い致します。 

・８月１９日（木）・２０日（金）（16:00まで）に、国語科：伊藤・山田（４Ｆ教務室）

へ上記書類の提出をお願いいたします。 



東京研修行程表

6:00

7:00

8:30

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:30

16:00

17:00

19:00

21:00

23:00

新幹線
17:00東京発

19:30新大阪着

19:45新大阪駅解散
卒業生（東大生）を

招いて研修

19:00～21:00

10月7日（木） 10月8日（金）
第１日目 第２日目

起床6:00
朝食6:30
（宿泊先）

貸切バス
7:30移動

筑波研究施設へ

貸切バス
（SAにて昼食）
12:00～15:30

東京駅着
移動（徒歩）

ホテル着 16:30頃

夕食および自由行動
16:30～19:00

4グループに分かれ
筑波研究施設見学

高エネルギー加速器研究機構

筑波宇宙センター

地質標本館

サイエンス・スクエア つくば

物質・材料研究機構

防災科学研究所

（講義・見学）
9:30～12:00

報告書作成等

就寝

東京大学
（講義・見学）
13:30～16:00

新大阪駅
8:30集合

新幹線
9:09 新大阪発
車内で昼食

11:36頃 東京着
移動（都内交通機関）
ホテルチェックイン後

東京大学着
13:20

研修A

研修B

研修C

６．実施予定内容  ※時程・行程については変更する可能性があります。 

 


